
 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE  1 TRIMESTRE INDAGINE ISTAT  IMF USO 

DEL TEMPO ANNO 2013-2014  INSERITA NEL PROGRAMMA STATISTICO 

NAZIONALE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1163 del 25/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1163 del 25/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Serafina Pisani 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO   

Ai sensi del D.Lgs. n.322 del 06/09/1989 gli Uffici Statistica dei Comuni fanno parte del Sistema Statistico 

Nazionale (SISTAN) e come tali devono collaborare all’esecuzione delle rilevazioni previste nel Programma 

Statistico Nazionale (PSN), da effettuarsi secondo tempi, modalità e compensi definiti dall’ISTAT; 

Con D.P.C.M. del 31/03/2011 è stato approvato il PSN per il triennio 2011-2013 che ha raccolto l’insieme delle 

rilevazioni statistiche necessarie al Paese. 

Nel Programma citato è prevista l’indagine “IMF(Indagini multiscopo delle famiglie)-Uso del Tempo” condotta 

annualmente con rilevazioni trimestrali  con finalità di rilevare  il tempo utilizzato nelle varie azioni quotidiane dai 

residenti oggetto di detta rilevazione statistica 

   DATO ATTO CHE 

• Ai sensi dell’art. 2 del citato Decreto, i Comuni hanno l’obbligo di realizzare le indagini 

statistiche assegnate dall’ISTAT, con la massima cura, secondo tempi e modalità definite, 

procedendo alla individuazione di idonei rilevatori, alla attività anagrafiche di estrazione casuale 

delle famiglie, supportando i referenti Istat, controllando la qualità dei questionari, provvedendo 

inoltre alla spedizione all’Istat del materiale di rilevazione; 

• a fronte di tale collaborazione  l’Istat corrisponde al Comune un contributo forfetario 

determinato in base ai questionari validamente compilati; 

• Il Servizio Ragioneria dell’Istituto Nazionale di Statistica ha comunicato l’avvenuta liquidazione 

delle spettanze onnicomprensive del Comune di Molfetta, così come di seguito specificato, e che 

la Società Poste Italiane ha regolarmente trasmesso lettere contabili a conferma dell’avvenuto 

regolare accreditamento delle somme in questione;   

          Data Indagine Somma liquidata 

14/07/2014 “IMF-Uso del tempo –2013-2014 1° trimestre 2013”   € 636,16   

        ATTESO CHE  

• la materia dei compensi ISTAT è disciplinata dall’art. 14,comma 5,del CCNL dell’01/04/1999 che 

espressamente consente la corresponsione da parte del predetto Organismo, di specifici compensi al 

personale per le prestazioni connesse ad indagini periodiche rese al di fuori dell’orario di lavoro ordinario;     

• le attività svolte per conto dell’ISTAT non rientrano  in quelle istituzionali dei Comuni  e pertanto le 

somme accreditate devono essere distribuite e ripartite tra il personale che ha prestato le predette attività;  

• le attività di rilevazione sono state  portate a termine dai dipendenti Nappi Angelo e Caradonna Maria 

Michela, dipendenti comunali che l’ISTAT, di volta in volta, ha adeguatamente formato ritenendoli 

competenti ed esperti nelle attività in questione in quanto da oltre un decennio hanno ricevuto incarichi di 

rilevatori come si evince dai rispettivi codici ISTAT n. 007 e 013;       

• gli stessi hanno svolto l’attività fuori dell’orario di lavoro ordinario; 

• che il dipendente Angelo Nappi ha svolto anche attività di coordinamento della rilevazione anticipando 

anche le spese di spedizione dei questionari; 

                                                                                                           

      Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 

• all’impegno di spesa della somma complessiva di   € 636,16  , con le seguenti imputazioni: 

o € 582,16  al cap. 14093 /Bilancio 2014 “Compensi ISTAT  al personale per rilevazioni statistiche”       

o €   54,00 al cap. 14095/ Bilancio 2014  ” Irap su compensi per rilevazioni statistiche” 



• alla liquidazione, al netto dell’IRAP, ai sotto indicati dipendenti comunali, per le attività  prestate in 

occasione  dell’ indagine “IMF Uso del tempo” 2013-2014 1°trimestre” espletata per conto dell’ISTAT al 

di fuori  dell’orario ordinario di lavoro: 

1. €  337,08 in favore di Nappi Angelo – coordinatore e rilevatore 

2. €  245,08 in favore di Caradonna Maria Michela – rilevatore 

                                                          DETERMINA 

1. la narrativa   fa  parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Assumere l’impegno di spesa di  € 636,16 , con le seguenti imputazioni: 

 € 582,16 al cap. 14093 /Bilancio 2014 “Compensi ISTAT  al personale per rilevazioni statistiche”       

                      €   54,00 al cap. 14095/ Bilancio 2014 ”Irap su compensi per rilevazioni statistiche 

3. liquidare in favore del dipendente comunale Nappi Angelo  la somma complessiva di € 337,08 al netto di 

IRAP, per le prestazioni di coordinatore e rilevatore connesse all’indagine ISTAT “ IMF-Uso del tempo 

2013-2014 1° trimestre”  rese al di fuori dell’orario di lavoro ordinario;     

4. liquidare in favore della dipendente comunale Caradonna Maria Michela la somma complessiva di € 245,08 

al netto di IRAP, per le prestazioni di rilevatore  connesse all’indagine ISTAT “Consumi delle famiglie 

2013-2014 1° trimestre”  rese al di fuori dell’orario di lavoro ordinario;     

5. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate 

- che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013, in quanto  -   riguarda spese contrattuali del personale -  

  

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

a.  Sindaco 

b.  Assessore 

c. Settore Demografia-Appalti e contratti – U.O.  Anagrafe e Statistica 

d. Settore Economico Finanziario – U.O. Contabilità del personale 

 

La presente Determinazione  non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.27 del 25/09/2014

29/09/2014Data: Importo: 582,16

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPETENZE  1 TRIMESTRE INDAGINE ISTAT  IMF USO DEL TEMPO ANNO 2013-2014  INSERITA NEL
PROGRAMMA STATISTICO NAZIONALE

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         1 - Organi istituzionali

         1 - Spese correnti

       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 240.174,96

168.529,95

582,16

169.112,11

71.062,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 4.250,00

3.212,67

582,16

3.794,83

Disponibilità residua: 455,17

Capitolo: 14093

Oggetto: COMPENSI ISTAT AL PERSONALE PER RILEVAZIONI STATISTICHE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. DEMOGRAFIA - APPALTI E CONTRATTI

SETT. DEMOGRAFIA - APPALTI E CONTRATTIResp. servizio:

2014 2150/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2150/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2150/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1103 - Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 29/09/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.27 del 25/09/2014

29/09/2014Data: Importo: 54,00

Oggetto: IRAP - LIQUIDAZIONE COMPETENZE  1 TRIMESTRE INDAGINE ISTAT  IMF USO DEL TEMPO ANNO 2013-2014  INSERITA
NEL PROGRAMMA STATISTICO NAZIONALE

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

         1 - Spese correnti

       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 43.200,00

40.099,68

54,00

40.153,68

3.046,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 200,00

99,68

54,00

153,68

Disponibilità residua: 46,32

Capitolo: 14095

Oggetto: I.r.a.p. su compensi compensi per rilevazioni statistiche

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. DEMOGRAFIA - APPALTI E CONTRATTI

SETT. DEMOGRAFIA - APPALTI E CONTRATTIResp. servizio:

2014 2151/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2151/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2151/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1701 - Irap

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 29/09/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

1163

LIQUIDAZIONE COMPETENZE  1 TRIMESTRE INDAGINE ISTAT  IMF USO DEL TEMPO ANNO
2013-2014  INSERITA NEL PROGRAMMA STATISTICO NAZIONALE

2014

Anagrafe e Statistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 27 Nr. adozione generale: 923
25/09/2014Data adozione:

30/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


